
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.04.2025              № 197 

г. Яранск  
 

О неотложных мерах по предупреждению распространения острых 

респираторных инфекций и гриппа в муниципальных образовательных 

учреждениях Яранского района 
  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлениями Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных 

правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней», от 17.06.2024 № 7 «О 
мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных 

инфекций и новой коронавирусной инфекции (covid-19) в эпидемическом 

сезоне 2024 - 2025 годов», распоряжением министерства образования 

Кировской области от 07.12.2021 № 1677 «О неотложных мерах по 

предупреждению распространения острых респираторных инфекций и 

гриппа», на основании Устава муниципального образования Яранский 

муниципальный район Кировской области, принятого решением Яранской 

районной Думы второго созыва от 29.06.2005 № 353, решения Думы 

Яранского муниципального района Кировской области от 29.08.2022 № 83 «О 

мерах по реализации решения Яранской районной Думы от 07.08.2020 № 

413», в целях обеспечения профилактических и противоэпидемических 

мероприятий в период эпидемического распространения гриппа и ОРВИ, 

предотвращения угрозы дальнейшего распространения заболеваемости, 
администрация Яранского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 
Яранского района:  

1.1. В случае одновременного отсутствия в классе (группе), 

образовательного учреждения более 20% обучающихся по причине гриппа и 



ОРВИ ввести карантин и приостановить1 учебный процесс на срок не менее 7 
календарных дней, издав соответствующий распорядительный акт.

1.2. Ограничить проведение массовых мероприятий в закрытых 
помещениях.

1.2.1. Решение о проведении развлекательных мероприятий, связанных с 
празднованием Нового года, принимать строго с учётом текущей 
эпидемической ситуации и пунктом 1.1 настоящего постановления.

1.3. Обеспечить выполнение противоэпидемических мероприятий, в 
том числе усилить контроль за проведением ежедневных «Утренних 
фильтров» обучающихся при входе в здание с обязательной термометрией в 
течение дня.

2. Распоряжение управления образования Яранского 
муниципального района Кировской области от 08.12.2021 № 106 «О 
неотложных мерах по предупреждению распространения острых 
респираторных инфекций и гриппа» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования администрации района Киверину О.С.

Нас^д^^^становление вступает в силу со дня его подписания.

Глава 
Яранского f кова


